
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6372 Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (Interino)

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 040 de 24 de fevereiro de 2022

Abre Crédito Suplementar e Altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.249 de 31 de dezembro de 
2021 e conforme Decreto n.º 021 de 17 de janeiro de 
2022, publicado no DOM de 21 de janeiro de 2022.

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Fundo Municipal de Assistência Social, face às 
suas necessidades e atribuições;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 187.341,47 (cento e oitenta e sete mil, tre-
zentos e quarenta e um mil e quarenta e sete centavos) 
em favor do Fundo Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, na 
forma do Inciso III do § 1º, do artigo 43 da Lei Federal n.º 
4320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.249 de 31 de dezembro de 2021.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

DECRETO N.º 041 de 24 de fevereiro de 2022

Regulamenta o Programa Estadual Aluguel 
Social no âmbito do Município de Petrópolis 
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no uso 
de suas atribuições legais, previstas nos artigos 5°, incisos 
XI e XXV e 37, inciso IX da Constituição Federal, dentre 
outros, além da previsão contida no artigo 78, inciso VII 
da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO as copiosas chuvas que atingiram 
o Município de Petrópolis no dia 15 de fevereiro de 2022, 
quando o índice pluviométrico alcançou mais de 200 
milímetros, no intervalo de menos de 02 horas, índice 
que representa mais de 100% da média mensal prevista 
para o mês de fevereiro;

CONSIDERANDO que, em decorrência de tal fenôme-
no da natureza, ocorreram inundações em todas as bacias 
hidrográficas do 1º e 2º Distritos do Município, alagamen-
tos em todas as vias de acesso, além de deslizamentos de 
grande magnitude em diversos pontos destas regiões;

CONSIDERANDO que referidos desastres naturais 
ocasionaram inúmeros óbitos, bem como um grande 
contingente de pessoas feridas e hospitalizadas, além de 
elevado número de desabrigados e desalojados e vultosos 
danos de ordem material e ambiental;

CONSIDERANDO que, em face a extensão do desas-
tre, em magnitude que supera em muito a capacidade 
de resposta do município, o mesmo encontra-se com 
infraestrutura de resposta, assistência e reconstrução 
comprometida;

CONSIDERANDO que o Município de Petrópolis de-
clarou Estado de Calamidade Pública através do Decreto 
Municipal n.º 033, de 15 de fevereiro de 2022, homologa-
do pelo Decreto Estadual n.º 47.957, de 16 de fevereiro de 
2022 e reconhecido pela Portaria da Secretaria Nacional de 
Proteção e Defesa Civil n.º 395, de 16 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO o risco iminente de novos surtos 
de contaminação pelo coronavírus (COVID-19) nos 
pontos de abrigo e outras doenças recorrentes em 
desastres desta magnitude;

CONSIDERANDO a necessidade de providenciar a 
devolução do espaço escolar para início do ano letivo;

CONSIDERANDO a necessidade de observar o 
Princípio da Dignidade da Pessoa Humana e o dever 
de proteção do núcleo familiar como identidade;



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6372
24/2/2022      QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

ANEXO AO DECRETO N.º 040
 
de 24

 
de fevereiro de 2022

 

PROJETO/ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA  FONTE  ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO

Restaurante Popular 20.02.08.244.2008.2027  3.3.90.39.00  
3.3.90.92.00  

1.501.00  
1.501.00  

 
187.341,47  

187.341,47

187.341,47 187.341,47

CONSIDERANDO que o programa estadual Aluguel 
Social é de competência Estadual, conforme o Decreto 
Estadual n.º 44.052, de 30 de janeiro de 2013, e con-
diciona que o cadastramento e o recadastramento das 
famílias beneficiárias do Aluguel Social, ficam sob a 
responsabilidade dos municípios afetados, cabendo ao 
Governo do Estado o pagamento dos benefícios, no 
montante de R$ 800,00 (oitocentos reais), por família, 
conforme compromisso assumido pelo Governo do Es-
tado do Rio de Janeiro, devendo ainda o ente municipal 
apresentar demanda consubstanciada com os dados 
familiares e regiões atingidas, acompanhando as condi-
ções sociais das famílias beneficiárias do aluguel social;

CONSIDERANDO que o município detém a res-
ponsabilidade pela preservação da integridade física 
e psicológica dos desabrigados,

CONSIDERANDO que o contrato de garantia de 
pagamento tem a finalidade única e exclusivamente 
de assegurar o direito de moradia dos beneficiários do 
programa estadual Aluguel Social, de forma a atender 
com maior agilidade possível;

CONSIDERANDO a necessidade urgente de 
assistência imediata aos desabrigados alojados provi-
soriamente nos pontos de abrigo;

CONSIDERANDO os entraves para a pronta 
locação de centenas de imóveis, que cumpram os 
requisitos do programa estadual Aluguel Social, no 
Município de Petrópolis;

CONSIDERANDO o prévio entendimento entre o 
Estado do Rio de Janeiro e o Município de Petrópolis, 
com a anuência do Poder Judiciário Estadual e da 
Defensoria Pública Estadual, que definiu o valor excep-
cional de R$ 1.000,00 (mil reais) mensais do Aluguel 
Social, sendo o Governo do Estado responsável pelo 
pagamento de R$ 800,00 (oitocentos reais) e o Muni-
cípio pelo pagamento de R$ 200,00 (duzentos reais);

D E C R E T A

Art. 1º – Fica determinado o uso dos programas de 
trabalho já existentes no orçamento da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, para complementar os valores pagos 
a título do programa estadual Aluguel Social, conforme 
Decreto Estadual n.º 47.962 de 18 de fevereiro de 2022.

Art. 2º – Tendo em vista a excepcionalidade e 
urgência da medida, visando resguardar os direitos 
humanos dos desabrigados, o valor descrito no 
Decreto Estadual citado no caput do Art. 1º, será 
complementado imediatamente pelo Município de 
Petrópolis, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) 
mensais, a serem pagos aos proprietários dos imóveis 
que serão ocupados pelas famílias beneficiárias do 
programa estadual Aluguel Social.

Parágrafo único. Caso o Estado do Rio de Janeiro 
não disponibilize, ao momento da quitação do alu-
guel, o valor da contrapartida financeira cabível de 
R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais, por família, o 
Município de Petrópolis arcará com o valor total do 
benefício, no montante de R$ 1.000,00 (mil reais) 
mensais, resguardando seu direito de exigir o res-
sarcimento da quantia devida pelo Estado do Rio de 
Janeiro aos cofres públicos do Município.

Art. 3º – Caberá à Secretaria Municipal de 
Assistência Social o levantamento dos beneficiários 
desabrigados, que se encontram nos pontos de abrigo, 
bem como realizar a análise, fiscalização e gestão do 
referido pagamento.

Art. 4º – Os beneficiários desalojados, que estão 
sendo cadastrados pelo Governo do Estado, terão 
direito ao mesmo benefício de complemento do valor 
previsto pelo Município. 

Art. 5º – O valor a que se refere o artigo 2º é 
acessório ao programa estadual Aluguel Social pago 

pelo Estado do Rio de Janeiro, não resultando na 
quitação do montante devido pelo Governo do Estado.

Art. 6º – Devido às consequências sociais e habita-
cionais provocadas pela calamidade pública declarada 
pelo Decreto Municipal n.º 033, de 15 de fevereiro de 
2022, bem como os entraves administrativos para a 
pronta locação de centenas de imóveis, que cumpram 
os requisitos do programa estadual Aluguel Social, é 
permitido, de forma excepcional, a locação de imóveis 
em outros Municípios, pelo período de 06 (seis) meses, 
podendo ser reavaliada a necessidade de manutenção 
desta, em momento posterior, através de requerimen-
to administrativo direcionado à Secretaria Municipal 
de Assistência Social.

Art. 7º – Fica autorizada a elaboração de con-
trato de garantia de pagamento, pelo Município de 
Petrópolis, para assegurar que os beneficiários do 
programa estadual Aluguel Social sejam devidamente 
contemplados, mesmo os que já tiverem assinado ou 
venham a firmar contratos de locação sem a partici-
pação da municipalidade. 

Parágrafo único – Fica delegada ao Secretário 
Municipal de Assistência Social a competência para 
celebração do referido contrato de garantia, a fim de 
avalizar o direito ao beneficiário. 

Art. 8º – Fica estabelecido que, na hipótese de o 
locador preferir que o contrato seja realizado e cele-
brado diretamente com o locatário, o Poder Público 
poderá autorizar a elaboração de contrato de garantia 
do pagamento do benefício do Aluguel Social estadual 
com o locatário, para que o seu direito de moradia 
seja preservado.

Parágrafo único – O contrato de garantia de paga-
mento tem por finalidade assegurar ao locatário meios 
financeiros para a devida quitação do contrato de aluguel 
firmado, de acordo com os parâmetros definidos pela 
regulamentação do programa estadual Aluguel Social.

Art. 9º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

THIAGO MESQUITA GIBRAIL
Controlador Geral

FERNANDO LUIS ARAÚJO
Secretário de Assistência Social

PORTARIA N.º 489 de 09 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, para exercerem Função Gratifica-
da, na Secretaria de Assistência Social, os servidores 
relacionados abaixo, a partir de 18/12/2021:

– DENIZE MILITÃO DA SILVA DE CAMPOS, Chefe da 
Divisão de Cadastro Único, símbolo FG-1;

– MARILENE DE MOURA FERREIRA, Chefe da Divisão 
do Programa de Segurança Alimentar, símbolo FG-1;

– SIRINÉIA HOMEM MONTEIRO, Encarregada Geral de 
Digitação do Cadastro Único, símbolo FG-4.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído incorreta no DOM  6360, de 08/02/2022)

PORTARIA N.º 500 de 09 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, para exercerem Função Gratifica-
da, na Secretaria de Assistência Social, os servidores 
relacionados abaixo, a partir de 18/12/2021:

– LUCIANA DE VASCONCELOS ABRANTES MORAES, 
Chefe da Divisão de Alta Complexidade, símbolo FG-1;

– CRISTIANE PROVENZANO DE PAULA, Chefe da Divisão 
de Média Complexidade, símbolo FG-1;

– ISABELA SOARES WILDBERGER, Chefe da Divisão 
de Serviços de Proteção às Crianças, Adolescentes e 
Famílias, símbolo FG-1;

– GRACIELE VANZAN ESTRELA FIGUEIREDO, Chefe 
da Seção de Acolhimento em Família Acolhedora, 
símbolo FG-2;

– TELMA SANTOS DE RESENDE DE OLIVEIRA, Chefe da 
Divisão de Gestão de Benefícios Assistenciais e Trans-
ferência de Renda, símbolo FG-1;

– TANIA MARA DA SILVA, Chefe do Setor de Apoio 
Administrativo, símbolo FG-3;

– JOSÉ ROBERTO DE SOUZA, Encarregado Geral de 
Serviços, símbolo FG-4;

– MARILENE DA COSTA, Encarregada Geral de Serviços, 
símbolo FG-4.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído incorreta no DOM  6361, de 09/02/2022)

PORTARIA N.º 495 de 09 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.512/2017, FLAVIA NAZARETH DOS REIS 
MEDEIROS, matrícula n.º 6913, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, 
da Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica, da Se-
cretaria de Saúde, símbolo FG-3, durante o impedimento 
do titular, pelo período de 18/12/2021 a 11/07/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 09 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada por ter saído incorreta no DOM  6361, de 09/02/2022)

PORTARIA N.º 529 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR KAROLINE VICTÓRIA CERQUEIRA 
DOS SANTOS, do cargo de Secretária de Assistência 
Social, símbolo SEC, a partir de 24/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 530 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR FERNANDO LUIS DE ARAÚJO, do 
Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Subsecretário de Fazenda, da Secretaria de Fazenda, 
símbolo DAS-1, a partir de 24/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6372

24/2/2022      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

D I S Q U E  M E I O  A M B I E N T E  &  2 2 3 3 . 8 1 8 0

PORTARIA N.º 531 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
Lei n.º 7.510/2017, FERNANDO LUIS DE ARAÚJO, para 
exercer o Cargo de Secretário de Assistência Social, 
símbolo SEC, a partir de 24/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 532 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, para exercerem Função Gratifica-
da, na Secretaria de Assistência Social, os servidores 
relacionados abaixo, a partir de 18/12/2021:

– LUCIANA FAGUNDES LIMA, Chefe da Seção de 
Apoio ao Centro de Cidadania, símbolo FG-2;

– ANDREZA DA SILVA SOUZA, Chefe da Seção de 
Programas Sociais Habitacionais, símbolo FG-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 533 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, TATIANA DE SOUZA CORRÊA DE 
MELLO, para exercer a Função Gratificada de Encar-
regada Geral de Serviços, da Secretaria de Assistência 
Social, símbolo FG-4, a partir de 10/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 534 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.512/2017, MARIA CAROLINA DE ALCANTARA 
ROLIM, para exercer o Cargo de Direção e Assessora-
mento Superior de Supervisora de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, da Secretaria de Saúde, símbolo 
APM-2, a partir de 15/02/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 535 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, LEONARDO FERREIRA PACHECO, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessor Técnico Adjunto Jurídico, da Procuradoria 
Geral, símbolo DAS-5, a partir de 24/02/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 536 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR WILLIAN DE OLIVEIRA PORTELLA, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Supervisor Técnico Administrativo, da Secretaria de 
Saúde, símbolo APM-2, a partir de 07/02/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 537 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.512/2017, JULIANA DOS SANTOS LAURINDO, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Supervisor Técnico Administrativo, da Secre-
taria de Saúde, símbolo APM-2, a partir de 07/02/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 538 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.512/2017, WILLIAN DE OLIVEIRA PORTELLA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessor Técnico do Secretário de Saúde, da Secre-
taria de Saúde, símbolo DAS-3, a partir de 07/02/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 539 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

TORNAR sem efeito a portaria n.º 327/22, de 
19/01/22, publicada no D.O.M. n.º 6346, de 19/01/2022, 
por ter sido publicada indevidamente, referente à designa-
ção de VALDECIR BOLLER ROCHA, matrícula n.º 20257-6, 
para exercer pela Função Gratificada de Chefe do Centro 
de Atenção Psicossocial Centro (Caps/Centro), da Secre-
taria de Saúde, símbolo FG-3, durante o impedimento 
do titular, pelo período de 17/01/2022 e 31/01/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 540 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.512/2017, VALDECIR BOLLER ROCHA, matrícula n.º 
20257-6, para exercer pela Função Gratificada de Chefe do 
Centro de Atenção Psicossocial Centro (Caps/Centro), da 
Secretaria de Saúde, símbolo FG-3, durante o impedimento 
do titular, pelo período de 18/04/2022 e 02/05/2022. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 541 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.512/2017, PATRICIA ANACLETO, matrícula 
n.º 7641, para exercer pela Função Gratificada de 
Encarregada de Apoio Administrativo, da Secretaria 
de Saúde, símbolo FG-4, durante o impedimento do 
titular, pelo período de 18/12/2021 e 31/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 542 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR, os Professores das Funções Gratificadas 
de Diretor Geral, Diretor Adjunto e Orientador Escolar, das 
Unidades Escolares da Rede Municipal e Conveniada de 
Ensino, da Secretaria de Educação, a partir de 01/02/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 543 de 24 de fevereiro de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c a 
de nº 7.556/2017, os Professores, abaixo relacionados, 
para exercerem Funções Gratificadas nas Unidades 
Escolares da Rede Municipal e Conveniada de Ensino, 
da Secretaria de Educação, a partir de 01/02/2022:

ESCOLAS COM DE 400 ALUNOS

E. M. Bataillard
Diretor Geral:
– ADRIANA DE LOURDES DE FREITAS ASTINE, matrícula 

n.º 12179-7
Diretor Adjunto:
– BIANCA AGOSTINO PALMA, matrícula n.º 19261-9
– PATRICIA LUCAS AGOSTINHO DE PAULA, matrícula 

n.º 12903-8
– ROSANE KARL RAMOS, matrícula n.º 16707-0
Orientador Escolar:
– CÁTIA APARECIDA BASTOS MENDES, matrícula n.º 

18913-8
– VANESSA CAVADAS MACIEL DA SILVA, matrícula n.º 

21259-8

E. M. Governador Marcello Alencar
Diretor Geral: 
– BIANCA TAMANCOLDI LUIZ, matrícula n.º 17904-3
Diretor Adjunto:
– DERLI FÁTIMA HYBNER MEDEIROS, matrícula n.º 15404-1
– PRISCILA KLÔH FÉLIX, matrícula n.º 18336-9
Orientador Escolar:
– JAQUELINE ESTEVES ASSUMPÇÃO, matrícula n.º 14755-9
– VIVIANE ESTER MOREIRA DE BARROS, matrícula n.º 16717-7

E. M. Rotary
Diretor Geral: 
– NATÁLIA DA COSTA LIMA NUNES, matrícula n.º 21623-2
Diretor Adjunto:
– DÉBORA ALVES FERREIRA, matrícula n.º 20362-9
Orientador Escolar:
– MAÍSA LOUZADA RAPOZO TINOCO, matrícula n.º 17902-7

Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio
Diretor Geral: 
– MARCIA REGINA CARDOSO CHIOTE SANTOS, matrícula 

n.º 14400-2
Diretor Adjunto:
– GERALDA DE FÁTIMA PRATA BORGES, matrícula n.º 15816-0
– MARCIA VALÉRIA DE MELLO PEREIRA, matrícula n.º 20332-7
Orientador Escolar:
– ANDREIA CARDOZO QUADRIO, matrícula n.º 19944-3
– JULIA DE AGUIAR MONTENEGRO, matrícula n.º 22216-0



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6372
24/2/2022      QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

E. M. Fábrica do Saber

Diretor Geral: 
– RAQUEL GIRARDI SIXEL, matrícula n.º 20253-3

Diretor Adjunto:
– TAIS HELENA MEBUS SIXEL, matrícula n.º 16771-1
– PAULO ROBERTO WARUAR, matrícula n.º 07235-4

Orientador Escolar:
– CASSIA MARIA FLORA FAVERO, matrícula n.º 08494-8
– TATIANA DO SACRAMENTO RESTIER, matrícula n.º 16702-9

E. M. Rosemira de Oliveira Cavalcanti

Diretor Geral: 
– MAGDA TERESINHA DE SOUZA JUSTEN, matrícula 

n.º 14691-9

Diretor Adjunto:
– PATRICIA MARIA DA SILVA BITTENCOURT, matrícula 

n.º 14552-1
– ROSANE CARIUS, matrícula n.º 15508-0

Orientador Escolar:
– FLÁVIA DA SILVA RODRIGUES FIGUEIRA, matrícula 

n.º 14532-7
– ROSIMARY DE SOUZA ROSA, matrícula n.º 14557-2

E. M. Dr. Paula Buarque

Diretor Geral: 
– FELIPE BRANCO BRAGA BROCHADO, matrícula n.º 23294-7

Diretor Adjunto:
– CARLOS ROBERTO TAVARES, matrícula n.º 10897-9
– SIMONE MEDEIROS DE MATOS, matrícula n.º 20166-9

Orientador Escolar:
– TIELI APARECIDA DE MELLO SOUZA, matrícula n.º 23107-0

E. M. Beatriz Zaleski

Diretor Geral: 
– MARCIA REGINA DA SILVA COUTO, matrícula n.º 19269-4

Diretor Adjunto:
– ANDRÉA GOMES BRAGA, matrícula n.º 05942-1

Orientador Escolar:
– FLÁVIA PINTO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 23068-5

E. M. Salvador Kling

Diretor Geral: 
– MARCELA CARDOZO MACHADO, matrícula n.º 18922-7

Diretor Adjunto:
– ANA LUCIA DE OLIVEIRA FARIAS, matrícula n.º 23878-3

Orientador Escolar:
– JANAÍNA DA COSTA BARBOSA FERREIRA ROSA, ma-

trícula n.º 19863-3
– LETICIA SCHMIDT BECHTLUFFT BADE, matrícula n.º 

14570-0

E. M. Prefeito Jamil Sabrá

Diretor Geral: 
– MÁRCIA DA ROCHA BIASUZ SANTOS, matrícula n.º 21469-8

Diretor Adjunto:
– DANIELE KIENLE FERNANDES, matrícula n.º 15403-2

Orientador Escolar:
– MÔNICA RODRIGUES FIORAVANTI ANTONIO, matrícula 

n.º 21492-2
– ADRIANA CARVALHO DA SILVA RANGEL, matrícula 

n.º 11355-7

Liceu Municipal Carlos Chagas Filho

Diretor Geral: 
– ANA PAULA LUIZ, matrícula n.º 15821-6

Diretor Adjunto:
– FERNANDA CAMARGO PRINZ, matrícula n.º 22336-0
– MARCOS DE SOUZA MACHADO, matrícula n.º 19037-3

Orientador Escolar:
– ANA LUCIA JERONYMO DE OLIVEIRA DA SILVEIRA 

CAMPOS, matrícula n.º 8057-8
– FABIANA MARQUES CORRÊA DE PÉRCIA GOMES, 

matrícula n.º 14271-9
– VALERIA DA COSTA DE OLIVEIRA BASTOS, matrícula 

n.º 14996-9

E. M. Vereador José Fernandes da Silva

Diretor Geral: 
– LUCIANE TEIXEIRA MILAGRES, matrícula n.º 22514-2

Diretor Adjunto:
– DANIELE PEREIRA CUNHA (40H), matrícula n.º 23273-4
– JEFERSON LUIS BARBOSA DOS SANTOS, matrícula n.º 21487-6

Orientador Escolar:
– KARINE VAZ TORALDO, matrícula n.º 20141-3
– ROSEMERE MUSSELANNECCHINI, matrícula n.º 24126-1

E. M. Alto Independência
Diretor Geral: 
– CARLOS MAGNO ALVES PEREIRA, matrícula n.º 22146-5
Diretor Adjunto:
– ANA PAULA FERREIRA CABOCLO ESPINHEIRA, matrícula 

n.º 11514-2
Orientador Escolar:
– CAROLINA DA CRUZ EMERENCIANO, matrícula n.º 18740-2

E. M. Professor Josemar Contage
Diretor Geral: 
– CARINA OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula n.º 23032-4
Diretor Adjunto:
– POLIANA DE CARVALHO DIAS, matrícula n.º 17294-4
Orientador Escolar:
– PRISCILA LORENA DA SILVA SOARES, matrícula n.º 21474-4

E. M. Professora Jandira Peixoto Bordignon
Diretor Geral: 
– ÉRICA LIMA, matrícula n.º 14815-6
Diretor Adjunto:
– CLAUDIA BENETTI RIBEIRO, matrícula n.º 14595-5
Orientador Escolar:
– JOSIANE DAS GRAÇAS QUIRINO SCHIMITT ALVES, 

matrícula n.º 12837-6
– RAQUEL NUNES MOREIRA DE FIGUEIREDO MAGA-

LHÃES, matrícula n.º 20351-3

E. M. Monsenhor João de Deus Rodrigues
Diretor Geral: 
– NEY MARCOS DE PAULA JUNIOR, matrícula n.º 17477-7
Diretor Adjunto:
– MARIA CRISTINA GONÇALVES, matrícula n.º 18311-3
– DILCÉA DIOGO BELCHIOR, matrícula n.º 19808-0
Orientador Escolar:
– ALINE REIS MARQUE PEREIRA, matrícula n.º 18065-3
– GISELE GOMES ROCHA, matrícula n.º 23571-7
– GISELE PINTO MATOS, matrícula n.º 20401-3

E. M. Johann Noel

Diretor Geral: 
– PATRÍCIA BOAVENTURA DA SILVA EGÍDIO, matrícula 

n.º 15415-6
Diretor Adjunto:
– ROBERTA MANTOVANI, matrícula n.º 16679-1
– MONIQUE DE CÁSSIA DO VALE, matrícula n.º 23053-7
Orientador Escolar: 
– RENATA LUZ COSTA, matrícula n.º 17638-9

E. Mzda. Santa Terezinha

Diretor Geral: 
– CLEUZA ELIANE DE SOUZA BROCHADO, matrícula n.º 

18335-0
Diretor Adjunto:
– RENATA PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula n.º 230847
Orientador Escolar:
– FERNANDA MAGDALENA XAVIER, matrícula n.º 18568-0

E. M. Papa João Paulo II
Diretor Geral: 
– ROSELANE CHRIST SILVEIRA, matrícula n.º 18315-6
Diretor Adjunto:
– PAULO ARAUJO ALMEIDA, matrícula n.º 7746-1
Orientador Escolar:
– LUCIMERI DE LIMA CARVALHO, matrícula n.º 14690-1
– SIMONE APARECIDA GEHREN DE OLIVEIRA, matrícula 

n.º 14779-6

E. M. Stefan Zweig
Diretor Geral: 
– ALESSANDRA MARIA FURTADO LEONEZ, matrícula 

n.º 11931-8
Diretor Adjunto:
– REGINA SIQUEIRA, matrícula n.º 17841-1
Orientador Escolar:
– LUZIA DOS RAMOS PINTO, matrícula n.º 21276-8

E. M. Dr. Rubens de Castro Bomtempo
Diretor Geral: 
– CATIANE COSTALONGA MELO, matrícula n.º 18921-9
Diretor Adjunto:
– VERA RITA FRANCELINO RIBEIRO, matrícula n.º 18301-6
Orientador Escolar:
– ELEN DE LIMA RODRIGUES COSTA ALVES, matrícula 

n.º 23041-3
– TAYMARA PITORRA DA SILVA FERNANDES, matrícula 

n.º 15231-5

E. M. Professora Maria Campos da Silva

Diretor Geral: 
– RAQUEL CRISTINA CUNHA, matrícula n.º 18313-0

Diretor Adjunto:
– SERGIO GONÇALVES DA CUNHA, matrícula n.º 18086-6
– DÉBORA BATTISTI DE ABREU, matrícula n.º 18501-9

Orientador Escolar:
– ANA MARIA LABRONICI FIGUEIRA RODRIGUES, ma-

trícula n.º 17446-7
– ANA LÍDIA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 14722-2
– LETICIA MARIA DA MATTA, matrícula n.º 24114-8

E. Mzda. Hercilia Henriques Moret

Diretor Geral: 
– ROSIANE SANCHES MURÁLHA, matrícula n.º 19680-0

Diretor Adjunto:
– ALEINA DA SILVA SOARES, matrícula n.º 15953-1
– ISA PAULA SANTOS FONTES, matrícula n.º 14276-0

Orientador Escolar:
– ANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula n.º 14917-9
– KATIA REGINA SOARES SANTOS, matrícula n.º 22618-1
– ERIVELTON MEDEIROS DOS SANTOS, matrícula n.º 24085-0

E. Mzda. Moyses Furtado Bravo

Diretor Geral: 
– MARTA MARIA TEIXEIRA MORELLI RODRIGUES, matrícula 

n.º 08196-5

Diretor Adjunto:
– ROSALINA MARIANO DA SILVA COSTA, matrícula n.º 11342-5
– FABIANA NEVES CORDONEL, matrícula n.º 14571-8
– DANIELE CRISTINE DIAS PINTO, matrícula n.º 17825-0

Orientador Escolar:
– FLÁVIA MENDES DA SILVA, matrícula n.º 19927-0
– LUCIANITA LEITE DA SILVEIRA, matrícula n.º 11504-5

E. M. Professor Nilton Costa Pereira de São Thiago

Diretor Geral: 
– MARIA EUGÊNIA VIEIRA SALDANHA, matrícula n.º 11592-4

Diretor Adjunto:
– ELISÂNGELA LOPES PITASSE MARQUES DE OLIVEIRA, 

matrícula n.º 18598-1
– WALQUIRIA CAETANO MOREIRA, matrícula n.º 14835-1

Orientador Escolar:
– GLEICIMAR DOS SANTOS TROITINO, matrícula n.º 20342-4
– MARITA MARTINS RAMOS, matrícula n.º 14823-7

Educandoria Terra Santa

Diretor Geral: 
– DENISE CARMO SANT’ANNA LISBÔA, matrícula n.º 

19718-1

Diretor Adjunto:
– ANA CAROLINA ZAMBELLI, matrícula n.º 23076-6

Orientador Escolar:
– RENATA GORGES LEANDRO COUTINHO, matrícula 

n.º 17880-2

Escola Germano Valente (Comac)

Diretor Geral: 
– ALBA VALÉRIA BACK DE BURLET, matrícula n.º 14783-4

Diretor Adjunto:
– ALINE ASSUMPÇÃO KUSTER, matrícula n.º 21462-0
– DEISE DE CARVALHO KNEITZ, matrícula n.º 18915-4

Orientador Escolar:
– ADRIANE GUIMARÃES LOUREIRO, matrícula n.º 14703-6
– SIMONE SANTANA MARTINS, matrícula n.º 24055-9

Escola Paroquial Nossa Senhora da Glória

Diretor Geral: 
– LAURA FERREIRA DE SOUZA, matrícula n.º 11920-2

Diretor Adjunto:
– GLÁUCIA MARIA DOS SANTOS MADEIRA, matrícula 

n.º 16072-5
– ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA MARCELINO, matrícula 

n.º 18306-7

Orientador Escolar:
– BIANCA CARVALHO GAVIOLI MICHELI, matrícula n.º 20314-9

Escola Paroquial Bom Jesus

Diretor Geral: 
– SIRLENE MARQUES PEREIRA, matrícula n.º 15960-3

Diretor Adjunto:
– GLÓRIA DA COSTA SÁ DE OLIVEIRA, matrícula n.º 17895-0

Orientador Escolar:
– TATIANA CAMPOS LEONARDO, matrícula n.º 16330-9



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6372

24/2/2022      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Escola Paroquial Carlos Demiá

Diretor Geral: 
– MARIA DE LOURDES CORRÊA DE ARAÚJO GANTZEL 

DE AZEVEDO, matrícula n.º 16076-8
Diretor Adjunto:
– SIMONE REBELLO MALHEIROS DE MEDEIROS, matrícula 

n.º 11447-2
Orientador Escolar:
– IDILEIA CRISTINA DE OLIVEIRA MUSSEL, matrícula n.º 19739-4
– CINTIA DA CUNHA MACEDO, matrícula n.º 22510-0

Escola São Judas Tadeu

Diretor Geral: 
– SÂMEA AZARADE CARVALHO, matrícula n.º 19618-5
Diretor Adjunto:
– FRANCINETE SERPA DE JESUS DIAS, matrícula n.º 14588-2
Orientador Escolar:
– MARCELA TEIXEIRA PAIXÃO, matrícula n.º 18944-8
– BERLINDA RODRIGUEZ Y CAMAROTA MEIRELLES, matrícula 

n.º 17452-1

Escola Paroquial do Loteamento Samambaia

Diretor Geral: 
– ANA PAULA ECHTERNACHT FERNANDES, matrícula 

n.º 23884-8
Diretor Adjunto:
– ANDRÉA CATARINO RIBEIRO FERREIRA, matrícula n.º 23099-5
Orientador Escolar:
– CAMILA DE ALMEIDA LOUREIRO, matrícula n.º 20316-5

Escola São Geraldo

Diretor Geral: 
– VALÉRIA APARECIDA PEREIRA PIRES RODRIGUES, 

matrícula n.º 18592-2
Diretor Adjunto:
– RENATA DOS SANTOS, matrícula n.º 21612-7
Orientador Escolar:
– ANDREA REGINA FREIRE, matrícula n.º 20220-7
– ANA PAULA VIEIRA AFFONSO BARRETO, matrícula n.º 

22927-0

ESCOLAS COM MENOS DE 400 ALUNOS

E. M. Abelardo de Lamare

Diretor Geral: 
– JAQUELINE FRAGUAS PIRES BORRE, matrícula n.º 14933-1
Diretor Adjunto:
– TATIANA CARIUS GARRIDO CAMPINHO, matrícula n.º 

19959-1

E. M. Leonardo Boff

Diretor Geral: 
– ANGÉLICA DOMINGAS PACHECO DA SILVA DE PROENÇA, 

matrícula n.º 08052-7
Orientador Escolar:
– CLAUDIA DA SILVA FERREIRA, matrícula n.º 17797-0

E. M. Clemente Fernandes

Diretor Geral: 
– LUCIA HELENA FONTES, matrícula n.º 08239-2
Diretor Adjunto:
– LIDIANA OLIVEIRA MANTOVANI, matrícula n.º 23057-0
Orientador Escolar:
– ROSANA BELLO DA SILVA, matrícula n.º 23350-1

E. M. Dom Pedro de Alcântara

Diretor Geral: 
– ELIETI MARINS MACEDO SILVEIRA, matrícula n.º 17681-8
Orientador Escolar:
– CIRLENO ALVES DA SILVA, matrícula n.º 15495-4

E. M. DUQUE DE CAXIAS

Diretor Geral: 
– CATIA TERESINHA BARROSO BERIÃO GORGES, ma-

trícula n.º 14589-1
Orientador Escolar:
– TERESA CRISTINA DA SILVA CONSTANCIO, matrícula 

n.º 17486-6

E. M. Luiz Carlos Soares

Diretor Geral: 
– DERMINDA DE SOUZA BARBOSA, matrícula n.º 19336-4
Diretor Adjunto:
– KELLY CRSTINA FÉLIX GONÇALVES GRANDI, matrícula 

n.º 12836-8
Orientador Escolar:
– BIANCA CAETANO DE PAIVA, matrícula n.º 14315-4

E. M. General Heitor Borges
Diretor Geral: 
11590-8 – MARCIA PEREIRA DA ROCHA, matrícula n.º
Diretor Adjunto:
– MARIA CRISTINA CASTRO DE ALMEIDA, matrícula n.º 19767-0
Orientador Escolar:
– LUCIANE ROCHA DO AMARAL, matrícula n.º 14940-3

E. M. João Kopke
Diretor Geral: 
– CÁTIA MATTOSO GUEDES BRITO, matrícula n.º 21459-0
Diretor Adjunto:
– KELLEN SOARES QUINTANILHA, matrícula n.º 22674-2

E. M. Odette Fonseca
Diretor Geral: 
– ELÍGIA DA SILVA MENDES PORTELLA, matrícula n.º 14824-5
Diretor Adjunto: 
– RENATA CORRÊA DA SILVA, matrícula n.º 14698-6
Orientador Escolar:
– FERNANDA TOMAZ DE FREITAS LEMOS FERREIRA, 

matrícula n.º 21278-4

E. M. Professor Joaquim Deister
Diretor Geral: 
– SONIA REGINA GOMES DE LIMA, matrícula n.º 15486-5
Orientador Escolar:
– JAQUELINE DOS SANTOS FIGUEIREDO MATOS VIEIRA, 

matrícula n.º 18560-4

E. M. Robert Kennedy
Diretor Geral: 
– VANESSA DOMINGOS WOOLEY CARDOSO, matrícula 

n.º 20373-4
Orientador Escolar:
– ANA PAULA PERDOMO MOLTER, matrícula n.º 24045-1

E. M. Rosalina Nicolay
Diretor Geral: 
– ROSE NARCISO VIANNA FERREIRA, matrícula n.º 07036-0

E. M. de Educação Especial Santos Dumont
Diretor Geral: 
– ALINE MARIA SANTIAGO NICOLAY, matrícula n.º 19797-1
Orientador Escolar:
– VIVIANE PORTELA TAVARES, matrícula n.º 22679-3

E. M. Soroptimista
Diretor Geral: 
– CRISTIANA DE OLIVEIRA MACHADO SOARES, matrícula 

n.º 19805-6
Diretor Adjunto:
– VANESSA PRISCILA DA SILVA DIAS LEITE, matrícula n.º 17742-3
Orientador Escolar:
– CAMILA ALVES CORREIA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 20315-7

E. M. Antonio Leite Garcia
Diretor Geral: 
– CRISTINA LOBATO DE OLIVEIRA FERRAZ, matrícula n.º 11357-3
Orientador Escolar:
– MIRIAN APARECIDA PEREIRA DA SILVA (Complemento), 

matrícula n.º 18748-8

E. M. Jorge Amado
Diretor Geral: 
– ROSANA LOUREIRO TAVARES, matrícula n.º 15418-1
Diretor Adjunto:
– JOELMA ESTEVES DE JESUS VILA DA SILVA, matrícula 

n.º 14728-1
Orientador Escolar:
– PATRÍCIA ALCOVER FRANÇA, matrícula n.º 18041-6

E. M. Lucia de Almeida Braga
Diretor Geral: 
– AMANDA SATYRO DE OLIVEIRA CAMARA, matrícula 

n.º 23070-7
Orientador Escolar:
– PAOLA BRAGA DA COSTA, matrícula n.º 23093-6

E. M. Magdalena Tagliaferro
Diretor Geral: 
– JULIANA DE MEDEIROS SIMAS, matrícula n.º 23037-5
Orientador Escolar:
– BIANCA MARTINS ANTUNES, matrícula n.º 21245-8

E. M. Major Julio Frederico Koeler
Diretor Geral: 
– VALÉRIA BOYNARD THOMAZ ALVES DE PAIVA, matrí-

cula n.º 22138-4
Orientador Escolar:
– LAÍS MAGALHÃES DE SOUZA AGOSTINHO, matrícula 

n.º 22843-5

E. M. Marieta Gonçalves
Diretor Geral: 
– CÍNTIA CORTASIO LEAL, matrícula n.º 15818-6
Diretor Adjunto:
– ROSANGELA MARTINS NEVES INÁCIO, matrícula n.º 17334-7
Orientador Escolar:
– AMANDA DA COSTA FERNANDES FECHER, matrícula 

n.º 21465-5

E. M. Odette Young Monteiro
Diretor Geral: 
– LILIANE COSTA DEMORI, matrícula n.º 18602-3
Orientador Escolar: 
– GRAZIELE APARECIDA SUHET PIROZI, matrícula n.º 18926-0

E. M. Professor Paulo Monte
Diretor Geral: 
– LILIAN GONÇALVES AZEVEDO ALMEIDA, matrícula 

n.º 21690-9

E. M. Amelia Antunes Rabello
Diretor Geral: 
– MARIA APARECIDA DE ABREU FREITAS, matrícula n.º 04853-4
Diretor Adjunto:
– ANA CARLA MIRANDA DOS ANJOS, matrícula n.º 17729-6
Orientador Escolar:
– FERNANDA SANTANA CORDEIRO, matrícula n.º 20364-5

E. M. Augusto Pugnaloni
Diretor Geral: 
– MARIA REGINA PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula n.º 07145-5
Diretor Adjunto:
– HANNA FARNUM VIEIRA DA SILVA, matrícula n.º 21249-0
Orientador Escolar:
– PAULANE DA SILVA BOTELHO SANTOS, matrícula n.º 21790-5

E. M. Celina Schechner
Diretor Geral: 
– ADESINA PEREIRA MANTOVANI, matrícula n.º 15829-1
Diretor Adjunto:
– VERÔNICA COUTO ROCHA, matrícula n.º 23864-3
Orientador Escolar:
– MARIA CRISTINA ESPOSI ROCHA, matrícula n.º 14733-8

E. M. Darcy Correa da Veiga
Diretor Geral:
– JUREMA LÚCIA GOMES, matrícula n.º 17916-7
Orientador Escolar:
– ROSANE DA SILVA PACHECO, matrícula n.º 142792-0

E. M. Dr. Theodoro Machado
Diretor Geral:
– SHIRLEI DA CRUZ FERNANDES DE SOUZA, matrícula 

n.º 19684-3
Diretor Adjunto:
– ADRIANA DE FATIMA DE ALCÂNTARA OLIVEIRA, matrícula 

n.º 18354-7
Orientador Escolar:
– MARCIA ARAUJO DA GAMA GARCIA, matrícula n.º 23893-7

E. M. Arnaldo Dyckerhoff
Diretor Geral:
– ZILENE FÁTIMA DA SILVA, matrícula n.º 14954-3

E. M. Carlos Canedo
Diretor Geral:
– LUCIÁRI LARA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 17472-6
Orientador Escolar:
– FLÁVIA REZENDE GOULART BARBOSA, matrícula n.º 20488-9

E. M. Dr. Barros Franco
Diretor Geral:
– RAFAEL FRANCISCO MELLO, matrícula n.º 17739-3
Diretor Adjunto:
– REGINA LUCIA DE ALMEIDA RANGEL FARIA, matrícula 

n.º 08516-2
Orientador Escolar:
– MARCIA SILVEIRA GUEDES DUARTE, matrícula n.º 23016-2

E. M. Major Theófilo de Carvalho
Diretor Geral:
– MARLI SANT’ANA DA SILVA MARCHIORI, matrícula 

n.º 19635-5

E. M. Taquaril
Diretor Geral:
– MARIA PEREIRA RAMOS MONARI, matrícula n.º 21470-1

E. M. Antônio Jose de Lima
Diretor Geral:
– RITA DE CÁSSIA PINTO ALMEIDA, matrícula n.º 19842-0



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6372
24/2/2022      QUINTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

E. M. Felix Wan-Erven de Barros

Diretor Geral:
– MARIA CÉLIA ALVES DA CRUZ RABELLO, matrícula 

n.º 22169-4

E. M. Hildebrando de Carvalho

Diretor Geral:
– GIRLAINE VIEIRA WEBER, matrícula n.º 12182-7
Orientador Escolar:
– ROBERTA CRUZ DA SLVA (Complemento), matrícula 

n.º 23871-6

E. M. Oswaldo Costa Frias

Diretor Geral:
– CARLA FERREIRA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula n.º 15955-7
Orientador Escolar:
– ANDRÉA APARECIDA PACHECO BARROS RAPOZO, 

matrícula n.º 18836-0

E. Mzda. Carmem Nunes Martins

Diretor Geral:
– ELISA ALVES CARVALHO LIMA, matrícula n.º 17896-9
Diretor Adjunto:
– TAIGA CRISTINA MORAES FERREIRA DA SILVA, matrí-

cula n.º 22515-0

E. Mzda. Avelino de Carvalho

Diretor Geral:
– DIOGO FRAGOSO MIRANDA, matrícula n.º 21288-1
Diretor Adjunto:
– ERNANE TAVARES MILAGRE, matrícula n.º 22623-8
Orientador Escolar:
– TAIS D’ÁVILA BONFANTE SILVA, matrícula n.º 16329-5

E. M. Geraldo Ventura Dias

Diretor Geral:
– RAFAELA PESSANHA LAGO, matrícula n.º 18303-2
Diretor Adjunto:
– MARIA DO SOCORRO MADEIRA VIEIRA, matrícula 

n.º 15826-7
Orientador Escolar:
– DAGMAR MARIA DA SILVA, matrícula n.º 18042-4

E. M. Ana Mohammad

Diretor Geral:
– ADRIANA VAN WINKEL NEVES MOURA, matrícula n.º 

18353-9
Orientador Escolar:
– GISELE GOLDONI RACCO, matrícula n.º 17462-9

E. Mzda. Almirante Tamandaré

Diretor Geral:
– JOICE MARQUES DOS SANTOS, matrícula n.º 18290-7
Orientador Escolar:
– CRISTIANE MOREIRA ALVES, matrícula n.º 18916 2

E. Mzda. FREI ANICETO

Diretor Geral:
– LEILA BECKER CARVALHO DE SOUZA, matrícula n.º 15075-4
Orientador Escolar:
– JULIANA GIMENEZ PERICO, matrícula n.º 18903-0

E. Mzda. PEDRO AMADO

Diretor Geral:
– FERNANDA PEDRO BENEVIDES DA COSTA, matrícula 

n.º 20186-3
Diretor Adjunto:
– GABRIELLA NEVES DA SILVA, matrícula n.º 20322-20
Orientador Escolar:
– RENATA DIAS DOS SANTOS, matrícula n.º 19622-3

E. Mzda. Maria da Glória Queiroz de Vasconcellos

Diretor Geral:
– ANDRÉA RIBEIRO MALHEIROS, matrícula n.º 12845-7
Orientador Escolar:
– MARCIA FERNANDES DA COSTA, matrícula n.º 17901-9

E. Mzda. Sebastião Lacerda

Diretor Geral:
– DEISE MOTTA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 14851-2

E. M. Professor Flavio Maciel

Diretor Geral:
– VIVIANE DA FONSECA BASSOUS, matrícula n.º 17490-4
Orientador Escolar:
– RAQUEL DE CARVALHO GONÇALVES, matrícula n.º 17040-2

E. M. Paulo Saldanha

Diretor Geral:
– MIRIAN TEREZNHA LOPEZ, matrícula n.º 7770-4

E. M. Monsenhor Cirillo Calaon

Diretor Geral:
– GRAZIELA PICCOLI RAPOSO DE REZENDE, matrícula 

n.º 20324-6
Diretor Adjunto:
– SIDNÉIA GONÇALVES SOARES, matrícula n.º 183059
– ROSA CURY LOPES, matrícula n.º 14949-7
Orientador Escolar:
– ELIANA DE FÁTIMA THEOBALD CILENTO WARUAR, 

matrícula n.º 17458-1
– ROSANA RAMPINI, matrícula n.º 12834-1

E. M. Américo Fernandes Ribeiro

Diretor Geral:
– LUCIANA DA SILVA CORRÊA CARVALHO, matrícula 

n.º 15409-1
Orientador Escolar:
– GLICIA MENDES PEREIRA, matrícula n.º 19974-5

E. M. Dom Manoel Pedro da Cunha Cintra

Diretor Geral:
– EULÁLIA PINTO RIBEIRO, matrícula n.º 11497-9
Orientador Escolar:
– MARISE SCHMIDT VEIGA WANDERLEY, matrícula n.º 22928-8

E. M. Senador Mário Martins

Diretor Geral:
– MARIA ELISABETE CABRAL DE SOUZA, matrícula n.º 146011-3
Orientador Escolar:
– MICHELE ALCÂNTARA DOS SANTOS, matrícula n.º 23863-5

E. M. Paulo Freire

Diretor Geral:
– ANA LÚCIA ROCHA DOS SANTOS, matrícula n.º 16711-8
Orientador Escolar:
– PAULA AGUIAR CORREIA RODRIGUES, matrícula n.º 18036-0

E. Mzda. Ciep Maestro Guerra Peixe

Diretor Geral:
– MARCIA CRISTINA BARROS DE SOUZA RIBEIRO, ma-

trícula n.º 19262-7
Diretor Adjunto:
– LUCIANE MARTINS DA SILVA PEIXOTO, matrícula n.º 14282-4
– MIRIAM DOS SANTOS LOUREIRO VASCONCELLOS, matrí-

cula n.º 12581-4
Orientador Escolar:
– DANIELE DAMPKE TRINDADE BORSATO, matrícula 

n.º 14681-1

Centro de Ensino Professor Darcy Ribeiro

Diretor Geral:
– MARIA CARLA FONSECA VIANNA, matrícula n.º 08240-6
Orientador Escolar:
– DEBORA AQUINO BALMANT, matrícula n.º 19598-7

Casa da Educação Visconde de Mauá

Diretor Geral:
– MARIA FERNANDA SECCO DE ALMEIDA E SILVA, 

matrícula n.º 17882-9
Diretor Adjunto:
– LUANA ROCHA DE AZEVEDO, matrícula n.º 17728-8

Centro de Referência em Educação Inclusiva João 
Pedro de Souza Rosa

Diretor Geral:
– CLÁUDIA SOARES MUSSEL, matrícula n.º 19317-8
Orientador Escolar:
– RENATA GUEDON NUNES PIZZI, matrícula n.º 18587-6

Colégio Gunnar Vingren de Petrópolis

Diretor Geral:
– LAUSIMAR GONZAGA, matrícula n.º 8055-1
Orientador Escolar:
– MARIA CRISTINA MARTINS REYS DUQUE COSTA, 

matrícula n.º 7034-3

Centro de Referência em Educação Inclusiva Aline 
de Souza Corrêa

Diretor Geral:
– TAJHA XAVIER BOTELHO DOS SANTOS, matrícula n.º 23028-6
Orientador Escolar:
– LÍDIA MARIA DE ASSIS DE SÁ, matrícula n.º 24054-0

Centro Educacional Comunidades São Jorge

Diretor Geral: 
– MÁRCIA DE LACERDA GONÇALVES, matrícula n.º 14941-1

Escola das Comunidades Santo Antônio
Diretor Geral:
– FÁTIMA BARBOSA LAZARINI, matrícula n.º 18594-9
Diretor Adjunto:
– ANDREA REGINA BARROSO ALVES GERALDI, matrícula 

n.º 15398-2
Orientador Escolar:
– LILIANE EVANGELISTA MEDEIROS, matrícula n.º 18940-5

Escola Doméstica Nossa Senhora do Amparo
Diretor Adjunto:
– RITA DE CÁSSIA DE FREITAS CORDEIRO DE OLIVEIRA, 

matrícula n.º 12846-5

Escola Monsenhor Gentil
Diretor Geral:
– VALÉRIA KRONEMBERG DE CARVALHO, matrícula n.º 

14598-0
Diretor Adjunto:
– SIMONE JOSÉ TEIXEIRA DE QUEIROZ, matrícula n.º 19727-0
Orientador Escolar:
– THAIS MENDES FIORENZANO MASSI RAMOS, matrícula 

n.º 20374-2

Escola Paroquial Nossa Senhora das Graças
Diretor Geral:
– PATRÍCIA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula n.º 15825-9
Orientador Escolar:
– JANE DA SILVA DIEL FERREIRA, matrícula n.º 15814-3

Escola Paroquial Nossa Senhora do Carmo
Diretor Geral: 
– BRUNA MIRANDA SANT’ANA, matrícula n.º 18497-7
Orientador Escolar:
– CARLA DE PAULA CUNHA CORREA DA SILVA, matrícula 

n.º 17887-0

Escola Paroquial São Pedro de Alcântara
Diretor Geral:
– FLÁVIA DE PAULA MARINHO, matrícula n.º 19723-8
Orientador Escolar:
– ANDREIA SCHÜSSLER, matrícula n.º 14704-4

Escola Santa Luiza de Marillac
Diretor Geral:
– SONIA REGINA PROBST, matrícula n.º 17894-2
Diretor Adjunto:
– LISIANE AMARANTE MORADA FERNANDES, matrícula 

n.º 15076-2
Orientador Escolar:
– ROBERTA DA SILVA PINHEIRO, matrícula n.º 20206-1

Escola Santa Maria Goretti
Diretor Geral:
– CLAUDIA ARANTES GUEDON TOBLER, matrícula n.º 20251-7
Diretor Adjunto: 
– NATÁLIA ARMINDA DE OLIVEIRA LEMOS MONTEIRO, 

matrícula n.º 19268-6
Orientador Escolar:
– CADJA SHUMURANI JUSTEN TANINI, matrícula n.º 17679-6

Escola Santa Rita de Cassia
Diretor Geral:
– ELENIR SILVA DOS SANTOS FARIA, matrícula n.º 14761-3
Orientador Escolar:
– FERNANDA CAMPOS LAROQUE, matrícula n.º 24071-0

Escola São Cristovão
Diretor Geral:
– ERICA DE SOUZA RODRIGUES VALENTE, matrícula n.º 20191-0
Orientador Escolar:
– SORAIA YOUNES IBRAUM, matrícula n.º 17485-8

Escola Paroquial São Francisco de Assis (BV)
Diretor Geral:
BIANCA RODRIGUES CARDOSO, matrícula n.º 18585-0 –
Orientador Escolar:
– GRAZIELE APARECIDA SUHET PEROZI, matrícula n.º 18926-0

Escola São Francisco de Assis (MP)
Diretor Geral:
– LUCIANE GONÇALVES SANTOS, matrícula n.º 18590-6
Orientador Escolar:
– MARIA DANIELA DIAS DA SILVA, matrícula n.º 17884-5

Escola São João Batista
Diretor Geral:
– VÂNIA DE FREITAS CAMPOS LAROQUE, matrícula n.º 15059-2
Orientador Escolar: 
– VANESSA MARTINS BORSATO, matrícula n.º 18534-5

A S S I N A T U R A S    2246.9354



7P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6372

24/2/2022      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Escola Paroquial São Pio X
Diretor Geral:
– PATRÍCIA PORTUGAL DA SILVA CASTRO, matrícula n.º 18591-4
Orientador Escolar:
– JANE DA SILVA DIEL FERREIRA (Complemento), matrí-

cula n.º 15814-3

Escola Nossa Senhora de Fátima
Diretor Geral:
– SIMONE MAGRANI CARNEIRO PIZZI, matrícula n.º 11507-0
Orientador Escolar:
– FERNANDA CAMPOS LAROQUE (complemento), matrícula 

n.º 24071-0

Escola Paroquial da Alcobaça
Diretor Geral:
– ROSE CRISTINA PINTO DUARTE, matrícula n.º 16781-9
Orientador Escolar:
– ANDREIA SCHÜSSLER, matrícula n.º 14704-4

Escola Paroquial Santa Bernadete
Diretor Geral:
– SIMONE DE OLIVEIRA HEINEN DA SILVEIRA, matrícula 

n.º 16685-5
Orientador Escolar:
– RENATA PEREIRA GENTIL, matrícula n.º 07773-9

Escola Santo Antônio – Cuiabá
Diretor Adjunto:
– ADRIANA THEOBALD DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula 

n.º 19631-2
Orientador Escolar:
– ISABELA FERREIRA COSTA, matrícula n.º 23982-8

Escola São José do Caetitu
Diretor Geral:
– LÍVIA CARVALHO DA FONSECA RESENDE, matrícula n.º 

19823-4
Orientador Escolar: 
– PAULA MOREIRA DA ROCHA, matrícula n.º 20357-2

CEI Associação Beneficente Fazenda Inglesa
Diretor Geral: 
– CARLA LICHT, matrícula n.º 20359-9
Orientador Escolar:
– FRANCINE LAURINDO ARAÚJO, matrícula n.º 21687-9

CEI Casa da Solidariedade de Nossa Senhora Aparecida
Diretor Geral:
– RENATA PIRES LEAL DOS SANTOS STUMPF, matrícula 

n.º 19728-9
Orientador Escolar:
– ROSANA DE REZENDE, matrícula n.º 14298-1

CEI Lulu Monteiro Lima de Castro
Diretor Geral:
– VANESSA CRISTINA FERNANDES DA SILVA, matrícula 

n.º 17130-1
Orientador Escolar: 
– GABRIELA BUFFON NOGUEIRA SOUZA (Complemento), 

matrícula n.º 23021-9
CEI São João Batista
Diretor Geral:
– JOSEANE DIAS FERREIRA, matrícula n.º 17866-7

CEI São Francisco de Assis
Diretor Geral:
– VIVIANE LACERDA DO CARMO OLIVEIRA, matrícula n.º 

18838-7
Orientador Escolar:
– FRANCINE LAURINDO ARAÚJO (Complemento), ma-

trícula n.º 21687-9

CEI A Sementeira
Diretor Geral:
– SIMONE TEIXEIRA CORDEIRO, matrícula n.º 20199-5
Orientador Escolar:
– BRUNA MUSSEL ANNECCHINI, matrícula n.º 18833-6

CEI Frei Leão
Diretor Geral:
– PATRÍCIA HAMMES MARIANO DA SILVA, matrícula 

n.º 14946-2
Orientador Escolar:
– SARA LOPES COUTO DA CUNHA (Complemento), 

matrícula n.º 22502-9

CEI Romano Canavese
Diretor Geral:
– MICHELE FONES DA SILVA QUADROS, matrícula n.º 17140-9
Orientador Escolar: 
– MARCIA FERNANDES DA COSTA (Complemento), 

matrícula n.º 17901-9

CEI André Vanzan

Diretor Geral:
– FABIANE DOS REIS AMORIM SOUZA, matrícula n.º 21695-0

Orientador Escolar:
– ANDRESA ROCHA DE CERQUEIRA, matrícula n.º 22143-0

CEI Criança Santa Edwiges

Diretor Geral:
– ELIENE MARIA OLIVEIRA DE SÁ, matrícula n.º 19373-8

Orientador Escolar:
– ROBERTA CRUZ DA SILVA (Complemento), matrícula 

n.º 23871-6

CEI Criança Moinho Preto

Diretor Geral:
– GENAINA DUTRA DE FARIA CORRÊA, matrícula n.º 12851-1

Orientador Escolar:
– SIMONE DAS GRAÇAS PEREIRA DA SILVA, matrícula n.º 

14911-0

CEI Irmã Dulce

Diretor Geral:
– LILIANE CARVALHO HOELZ ALVARES, matrícula n.º 23851-1

Orientador Escolar:
– RAFAELA DE AGUIAR NEVES, matrícula n.º 23874-0

Cei Inês Belarmino de Souza

Diretor Geral:
– CRISTIANE STRAUB ROMERO HAMMES REIS, matrícula 

n.º 14706-1

Orientador Escolar: 
– JOSIMARA MOURA DE SOUZA MAZULLO, matrícula 

n.º 21262-8

CEI Professora Rosângela da Silva Leonardo

Diretor Geral:
– CIRLEI CABRAL MAMEDE FIGUEIREDO, matrícula n.º 18496-9

Orientador Escolar:
– SARA LOPES COUTO CUNHA, matrícula n.º 22502-9

CEI Vila São José

Diretor Geral:
– MAGALI MOEBUS NAKASHIMA, matrícula n.º 20618-0

Orientador Escolar:
– SABRINA MELO DE OLIVEIRA (Complemento), matrícula 

n.º 18304-0

CEI Maria Tereza Kling do Valle

Diretor Geral:
– CÉLIA CRISTINA GALL FERNANDES PEREIRA, matrícula 

n.º 19679-7

Orientador Escolar:
– SIMONE DAS GRAÇAS PEREIRA DA SILVA (Comple-

mento), matrícula n.º 14911-0

CEI Deise Eloy Gomes

Diretor Geral:
– KELY CRISTINA COSTA MENDES, matrícula n.º 18035-1

Orientador Escolar:
– CRISTIANE DIAS DE CARVALHO, matrícula n.º 16708-8

CEI Nossa Senhora Aparecida

Diretor Geral:
– VITÓRIA CAETANO MOREIRA, matrícula n.º 14540-8

Orientador Escolar:
– CAMILA MORÁVIA SIMÕES (Complemento), matrícula 

n.º 21694-1

CEI Vista Alegre

Diretor Geral:
– TEREZA RENATA VAZ, matrícula n.º 23059-6

Orientador Escolar:
– LUCIANA DA SILVA MOLGADO (Complemento), ma-

trícula n.º 21463-9

CEI Aldeia da Criança

Diretor Geral:
– FÁBIA ELI LOOS VARGAS DUTRA, matrícula n.º 17746-6

Orientador Escolar:
– ISABELA SEABRA DA CRUZ (Complemento), matrícula 

n.º 20327-0

CEI Déa Lúcia Cordeiro

Diretor Geral:
– RAQUEL DE LIMA FERNANDES GUIMARÃES, matrícula 

n.º 14330-8

Orientador Escolar:
– JORMA RODRIGUES MARQUES, matrícula n.º 17730-0

Cei Carolina Amorim

Diretor Geral:
– LUCIANA ZILLIG, matrícula n.º 14939-0

Orientador Escolar:
– SABRINA MELLO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 18304-0

Cei Irmã Silvana

Diretor Geral:
– SONIA REGINA DAMICO LEAL, matrícula n.º 15882-8

Orientador Escolar:
– VANILDA CURITIBA DE PAULA, matrícula n.º 15420-2

CEI Marli Soares Ferreira Netto

Diretor Geral:
– SANDRA TAVARES DE SOUZA SILVA, matrícula n.º 14719-2

Orientador Escolar:
– FABIANA DOS REIS VENTURA (Complemento), matrí-

cula n.º 18319-9

CEI Professora Sonia Regina Scudese Dessimoni Pinto

Diretor Geral:
– ÉRICA SOARES MUNIZ, matrícula n.º 19956-7

Orientador Escolar:
– JOSIMARA MOURA DE SOUZA MAZULLO (Comple-

mento), matrícula n.º 21262-8

CEI Dona Esperanza de Bourbon de Orleans e Bragança

Diretor Geral: 
– CLÉRITA MATTOSO DA CRUZ, matrícula n.º 17102-6

Orientador Escolar: 
– ISABELA SEABRA DA CRUZ, matrícula n.º 20327-0

CEI Prefeito Sergio Fadel

Diretor Geral: 
– ROSANE CRISTINA VARGAS DUTRA, matrícula n.º 20349-1

CEI Andre Rebouças

Diretor Geral:
– ISABEL CRISTINA RAPHAEL DO NASCIMENTO, matrí-

cula n.º 15846-1

Orientador Escolar:
– VANIA ANTÔNIA DA COSTA ECKHARDT, matrícula 

n.º 20358-0

CEI Chiquinha Rolla

Diretor Geral:
– ELAINE DE OLIVEIRA GONÇALVES PEIXOTO, matrícula 

n.º 15054-1

Orientador Escolar:
– FABIANA DOS REIS VENTURA, matrícula n.º 18319-9

CEI Tia Alice

Diretor Geral:
– FÁTIMA GONÇALVES DE ARAÚJO, matrícula n.º 17372-0

Orientador Escolar:
– MARA LUCIA FERREIRA (Complemento), matrícula 

n.º 11337-9

CEI Terra Santa

Diretor Geral:
– MARGARETE KLÔH VIEIRA, matrícula n.º 20356-4

Orientador Escolar:
– CAMILA MORÁVIA SIMÕES, matrícula n.º 21694-1

CEI Jorge Rolando da Silva

Diretor Geral:
– MÔNICA APARECIDA ACHÃO, matrícula n.º 19736-0

Orientador Escolar:
– ÉRICA OLIVEIRA Y PINHO, matrícula n.º 24041-9

CEI Carangola

Diretor Geral:
– MAITÊ LISANDRA RAMOS CORRÊA, matrícula n.º 15678-7

Orientador Escolar:
– GABRIELA BUFFON NOGUEIRA SOUZA, matrícula n.º 23021-9

CEI Célia Lobo Paulo

Diretor Geral:
– LUCIMAR NEUMANN DE ANDRADE, matrícula n.º 14554-8

Orientador Escolar:
– CRISTIANE DIAS CARVALHO (Complemento), matrícula 

n.º 16708-8

CEI Lions Clube

Diretor Geral:
– MARGARETT DE JESUS DO NASCIMENTO GONÇALVES, 

matrícula n.º 8603-7

Orientador Escolar:
– MARIANNA DE BARCELOS VARELLA, matrícula n.º 20197-9



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6372
24/2/2022      QUINTA-FEIRA8 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CEI Professora Graça Costa
Diretor Geral:
– ALBA VALÉRIA SATIRO, matrícula n.º 20184-7
Orientador Escolar:
– BRUNA KARL BERNARDES, matrícula n.º 23314-5

CEI Ângela Maria da Conceição Silva
Diretor Geral:
– ANGÉLICA DA SILVA LARA, matrícula n.º 18307-5
Orientador Escolar:
– PATRÍCIA MARIA TEIXEIRA MORELLE DA COSTA, matrícula 

n.º 18588-4

CEI Luiz Marchiori
Diretor Geral: 
– ROSILENE DE SOUZA TEIXEIRA, matrícula n.º 17745-8

CEI Marluce de Souza Pestana
Diretor Geral:
– MARIA APARECIDA DA SILVA GALVÃO, matrícula n.º 15412-1
Orientador Escolar:
– RENATA MONSORES GOULART, matrícula n.º 19747-5

CEI Olivia Machado da Costa Nogueira
Diretor Geral:
– TATIANA DE SOUZA COLOMBO, matrícula n.º 18296-6
Orientador Escolar:
– CRISTIANE MOREIRA ALVES  (Complemento), matrícula 

n.º 18916-2

CEI Vila Ipanema
Diretor Geral:
– ADRIANA RABELLAIS, matrícula n.º 17442-4
Orientador Escolar:
– RAQUEL DE CARVALHO GONÇALVES (Complemento), 

matrícula n.º 17040-2

CEI Vila Leopoldina
Diretor Geral:
– ANDREA PLÁCIDO HANSEN DE MAGALHÃES, matrícula 

n.º 23077-4
Orientador Escolar:
– BRUNA KARL BERNARDES (Complemento), matrícula 

n.º 23314-5

CEI Casa da Paz
Diretor Geral:
– LUIZA HELENA ALVES DE MIRANDA RAMOS, matrícula 

n.º 18720-8
Orientador Escolar:
15420-2 – VANILDA CURITIBA DE PAULA (Complemen-

to), matrícula n.º

CEI Primeira Infância
Diretor Geral:
– RAQUEL SCALI MAGALHÃES, matrícula n.º 18612-0
Orientador Escolar: 
– ANA PAULA GONÇALVES DE SOUZA CARVALHO, 

matrícula n.º 15820-8

CEI Professora Dora Killer
Diretor Geral:
– SIMONE CABRAL DO AMARAL ASSIS, matrícula n.º 14302-2
Orientador Escolar:
– JORMA RODRIGUES MARQUES (Complemento), matrícula 

n.º 17730-0

CEI Professora Patricia Ferreira e Silva Freitas
Diretor Geral:
– LÉA MARIA ZILVES MAIO VENTURA, matrícula n.º 18055-6
Orientador Escolar:
– MARCIA DE SOUZA GOMES, matrícula n.º 17249-9

CEI Zilda Arns
Diretor Geral:
– SOLANGE MARIA DE ARAÚJO COSTA, matrícula n.º 16083-1
Orientador Escolar:
– ANA PAULA ROCHA BRAGA RIBEIRO, matrícula n.º 22602-5

CEI Denise Bessa de Oliva Maya
Diretor Geral:
– TATIANA CAROLINE OLSZWSKI, matrícula n.º 16318-0
Orientador Escolar:
– LUCIANA DA SILVA MOLGADO, matrícula n.º 21463-9

CEI Giuseppe-Neva Volonterio
Diretor Geral:
– ALINE THOMAZ DE CAMPOS, matrícula n.º 17113-1
Orientador Escolar:
– MARCIA DE SOUZA GOMES (Complemento), matrícula 

n.º 17249-9

CEI Lotta Macedo Soares
Diretor Geral:
– CINTIA MOREIRA SOARES, matrícula n.º 18321-0
Orientador Escolar:
– MIRIAN APARECIDA PEREIRA DA SILVA (Complemento), 

matrícula n.º 18748-8

CEI Irineu Marinho
Diretor Geral:
– PRISCILA DE SOUZA BARCELLOS ALMEIDA, matrícula 

n.º 22150-3
Orientador Escolar:
– RENATA MONSORES GOURLAT (Complemento), ma-

trícula n.º 19747-5

CEI Oswaldo Cruz
Diretor Geral:
– MARCELA DE CASTRO ALVES, matrícula n.º 17621-4
Orientador Escolar:
– ROSANA LIMA DE REZENDE (Complemento), matrícula 

n.º 14298-1

CEI Ana Carolina Telles
Diretor Geral:
– PATRÍCIA GUERRA RODRIGUES ALVES, matrícula n.º 21620-8
Orientador Escolar:
– MARIANNA DE BARCELOS VARELLA (Complemento), 

matrícula n.º 20197-9

CEI José Goncalves da Motta
Diretor Geral:
– SUZANAI CARVALHO BAGIO MOURA, matrícula n.º 12847-3
Orientador Escolar:
– HELENA TEIXEIRA DE ABREU, matrícula n.º 22158-9

CEI Sagrada Família
Diretor Geral:
– ELIANE MARQUES DAHER CHEDIER, matrícula n.º 18932-4
Orientador Escolar:
– CARLA DE PAULA CUNHA CORREA DA SILVA, matrícula 

n.º 17887-0

CEI Professora Hermínia Matheus
Diretor Geral:
– CARLA GONÇALVES CORRÊA, matrícula n.º 20317-3
Orientador Escolar:
– ARYANE CARVALHO DA SILVA, matrícula n.º 22601-7

CEI Professora Tina Grazinoli
Diretor Geral:
– HERCÍLIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA TORRES, matrícula 

n.º 20365-3
Orientador Escolar:

– DULCINÉA FERNANDES, matrícula n.º 14754-1

Colégio Municipalizado Professor Augusto Meschick 
Diretor Geral:
– ALINE ZERBINATO PRIORI OLIVEIRA, matrícula n.º 18340-7
Orientador Escolar:
– BRUNA MUSSEL ANNECCHINI (Complemento), matrí-

cula n.º 18833-6

CEI Monsenhor Paulo Elias Daher Chedier
Diretor Geral:
– QUELE CRISTINA DA COSTA MACHADO, matrícula 

n.º 19721-1
Orientador Escolar:
– CARLA ADRIANA ROSA ROSSI PORTELLA, matrícula 

n.º 19715-7

CEI Dagmar Rolando de Oliveira
Diretor Geral:
– ELIZABETE APARECIDA BRAGA REUTHER, matrícula 

n.º 16952-8
Orientador Escolar:
– TATIANE DA FONSECA SANTOS, matrícula n.º 21283-0

CEI Professora Anna Maria Nardi
Diretor Geral:
– ANA PAULA SOARES DO VALLE NICOLAY THEBALD, 

matrícula n.º 18578-7
Orientador Escolar:
– TALITA APARECIDA ALBINO, matrícula n.º 18579-5

CEI Boa Vista
Diretor Geral:
– PATRÍCIA PLÁCIDO HANSEN XAVIER, matrícula n.º 21632-1
Orientador Escolar:
– RAFAELA DE AGUIAR NEVES (Complemento), matrícula 

n.º 23874-0

CEI Nilo Peçanha
Diretor Geral:
– SANDRA LAGE ROTTENBERG FERNANDES, matrícula 

n.º 14301-4
Orientador Escolar:
– VALÉRIA ROCHA MELLO NUNES, matrícula n.º 24104-0

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 24 de 
fevereiro de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria e Administração e 
de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 02/2022

43993/20... MARCIA FATIMA MARTINS MILANI
296/21....... ANA LUCIA BORTOLON DO VALLE
637/21....... OSVALDO MAGALHÃES DE OLIVEIRA FILHO
1838/21..... LUCIANA COELHO DE CARVALHO
2986/21..... ELISANGELA CONSTANCIO BORTOLOTO
4243/21..... ALDAIR GOMES JOSE
5760/21..... JOSIMARA MOURA DE SOUZA MAZULLO
5767/21..... JOSIMARA MOURA DE SOUZA MAZULLO
11140/21... VALE DE NOGUEIRA – INCORP. IMOB. LTDA
14153/21... JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR
17463/21... ROSEMERE MUSSEL ANNECCHINI
19142/21... MARCUS MAGNUS IGLESIAS
21613/21... JOÃO VICTOR VIEIRA GUEDINO
22800/21... CAMILA MATOSO LEITE DE AZEVEDO
24637/21... FABIANA VICENÇA FIDELIS DOS SANTOS PINTO
24935/21... VASQUES CORRETORA DE SEGUROS LTDA
25131/21... SARA KLEIN BARROS
25410/21... SANDRA DE FATIMA WALSH
26025/21... MARIA GORETE TAVARES BEZERRA
28177/21... VERA LUCIA SALDANHA
28916/21... DJALMA DO VALE SILVA
32148/21... EVELINE VITORIANO DA SILVA REIS

Compareça o requerente ou seu representante legal no 
Protocolo Geral da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, localizado na Rua Dr. Moreira da Fonseca, 33, 
Centro, para regularizar a solicitação do processo em epígrafe 
no prazo de 30 dias, findo o qual o processo poderá ser arqui-
vado, conforme disposto no Art. 37 do Decreto n.º 223/05.

Petrópolis, 23 de fevereiro de 2022.

ALAN ESTEVES CIPRIANO
Diretor

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 05/2022

Processo n.º 7756/2022 – MARTA ALEXANDRE 
DA SILVA PEREIRA– Deferido, publique-se e arquive-
se. Em 14/02/2022.

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 06/2022

Processo n.º 28427/2021 – MARIA DA CONCEI-
ÇÃO PEREIRA DE CARVALHO – Deferido, publique-se 
e arquive-se. Em 15/02/2022.

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 07/2022

Processo n.º 41093/2018 – CRISTIANE MAGA-
LHÃES DE JESUS GOMES – Deferido, publique-se e 
arquive-se. Em 15/02/2022.

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico


